7

non loquitur de te, como con otros dixo Don Luis de Molina de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 4. num. 5. D. Ioannes de Solorzano de Ind. iur. lib. 2. cap. 19. num. 3. tom. 2. D. Iosephus Maldonado in addit. & obseruat. ad Molin. ubi supra. Et quilibet vocationis suae casum ostendere debet, vt ex alijs Suelves cons. 27. num. 1. lib. 1.

11 Y alsí dixo Peregrin. de fideicom. art. 43. n. 9. & seqq. Cum autē fideicommissum constiterit, secunda incurret inspectio, an pure sit relictum, vel in diem, aut sub conditione: nam si in diē, vel conditionaliter relictum sit; prius liquidari debet aduentus diei, & conditionis; quia ante non competit actio: Et specialiter in legatis, & fideicommissis conditionalibus, vt interim ante conditionis eventum nulla sit nata obligatio, & actio, est casus in l. Is cui, ff. de obligat. & act. & in l. vnic. §. sin autem, Cod. de caduc. toll. Et ad rem, vt ex fideicommissis agens probare teneatur implementum diei, & conditionis, est casus, in l. Qui hæredi, §. Plautius, & in l. Hæres statu liberum, ff. de cond. & dem. vbi sic notarunt Bart. & Socinus, & in l. siquidem, Cod. de except. ibi: Conditionem extitisse, &c. Y prosigue: Probationes autem debent esse certæ, & concludentes pro natura probationum, ad regulam in l. Neque naturales, Cod. de probat. quia sufficit reo, & possessori dicere, hoc casu non loquitur substitutio: quoniam negantis intentio fundata est in negativa, l. Actor, C. de probat. &c. ac ideo conditionis eventus est de substantia probationis, Bald. cons. 122. col. 1. lib. 3. NEC sine ratione, nam conditio pro sui natura suspendit dispositionem, & dispositionis effectum in ipsius conditionis eventum, Bart. in l. 1. col. 1. ff. de cond. & dem. Alber. Rolat. in rubr. Cod. de inst. & subst. & ex text. in l. si quis sub conditione, ff. si quis omif. caus. test. vbi regula sumitur, quæ sunt in conditione, non esse in dispositione, sequitur Socinus, &c. & horum est ratio, quia conditio designat causam finalem, & vim cause finalis habet, l. Demonstratio, §. quod autem, ff. de cond. & dem. conditione autem non impleta dispositio habetur pro non facta, idem Peregr. art. 2. num. 11. & art. 12. num. 37. & 38.

12 Y mas al caso en el mismo art. 43. num. 35. & 36. ibi: Qui verò ex fideicommissis agunt pro iure suo, fideicommissum constitutum docere debent, ad scripta in art. 2. num. 2. & infra, & si conditionale est, euenisse casum conditionis, puta, mortem hæredis, vel alterius, sibi gravati restituere: & si alia præterea addita fuit conditio,

veluti, si sine liberis; similiter, conditionis eventus liquidari debet; nec mirum; nam agens semper probare debet id, quod est fundamentum suae intentionis, siue affirmet, l. 2. l. eum qui, ff. de probat. l. Actor, Cod. eod. sine neget; nam negativa quae est fundamentum intentionis alicuius, ab eo deduci, & probari oportet; ideoque fundans intentionem suam super morte alicuius, illam probare debet, l. 2. §. si dubitetur, ff. quæmad. test. aper. l. siquidem, Cod. solut. matr. & qui supra vitam fundat se, debet quoque de vita probare.

13 Y en el num. 46. Præterea, si alia conditio, aut qualitas adiecta sit; debet agens ex fideicommissis illam deducere, & probare, veluti, si hæres gravatus sit sub aliqua conditione; nam conditionem evenisse probare oportet, Gloss. celebris in verb. Superstes, in l. Qui duos in princ. ff. de reb. dub. *QVI* semper quis tenetur, siue agat, siue excipiat, probare id, quod est fundamentum suae intentionis, l. 1. & 2. & l. In exceptionibus, ff. de probat. siue sit substantia actionis, siue tempus, conditio, & vel alia qualitas, Bart. &c. & in terminis Decius cons. 629. num. 2. *ET EST* indubitata propositio; ideoque si hæres gravatus fuerit sub conditione, si sine filiis decesserit, restituere hæreditatem; agens ex fideicommissis nedum probare debet hæredis mortem, sed & præterea sine filiis decessisse; quia conditio hæc negativa, seu privativa, fundamentum est actionis suae; & quilibet tenetur probare id quod est fundamentum suae intentionis, ut dixi.

14 Y segun estos principios fundamentales, si la condiciõ en el caso presente huviera sido de morir los Donatarios sin hijos, y descendientes, assi varones, como hembras; deberia probar la que se quisiese incluir por la segunda parte de este Mayorazgo, y quarto llamamiento condicional de las hijas, la muerte de dichos Donatarios, y la deficiencia de sus hijos, y descendientes varones, y hembras, por ser las personas de vno, y otro sexo, las puestas en la condiciõ, y hazerla faltar la existencia, ò sobrevivencia de qualquiera de ellas: como si la condicion huviera sido generica, de morir sin hijos, y descendientes, avia tambien de entenderse, que se devia probar la deficiencia de los de ambos sexos, por la comprehension comun de las palabras hijos, y descendientes, que lo persuadia; no aviendo otras circunstancias, que la limitassen, y contraxessen a los varones tan solamente, textus est in l. 1. C. de condit. insertis, cuius hæc verba: Cum testatorem fidei-

commissum Tralliano, ab eo, quem pro parte heredem instituisse proponas: si sine liberis institutus diem obiisset: isque nepotem, quem ex filia susceperat, heredem instituerit; conditionem adscriptam defecisse manifestum est: nisi alia defuncti voluntas evidenter probetur; y diò la razon Gothofredo litc. G. ibi: Si Titius, heres meus pro parte, sine liberis decesserit, partem suam hereditatis Tralliano restituato. Titius nepotem ex filia heredem instituit: Nam debetur Tralliano fideicommissum? Non debetur: **NEC ENIM** decedit sine liberis, qui nepotem ex filia relinquit heredem; & consonant iura, in l. Filius familias 114. §. 13. ff. de legat. 1. & in l. Cum pater 77. §. 13. ff. de legat. 2.

15 Y esto es lo que dixo Peregrino de fideicommiss. art. 25. num. 8. ibi: *Liberorum autem, & descendentium, nomen commune est ad masculos, & fœminas, ac idcirco propriè, utriusque sexus liberi, & descendentes continentur, l. Liberorũ, &c.* Y passando a tratar de los pueltos en condicion, dixo en el num. 9. *Vbi autem de filijs facta fuit mentio, vel de liberis, conditionaliter; constat masculos, & fœminas designari primi, & ulterioris gradus, ad substituti exclusionem, & hic est casus in dict. l. Lucius, & in dict. leg. 1. Cod. de condit. insert. quæ iura locum habent, etiam in tacita conditione à iure subintellecta in fideicommissis ascendentium, dict. l. Cum avus, ff. de cond. & demonstr. & d. l. Generaliter, §. Cum autem, & d. l. Cum accutissimi, & supra dixi.*

16 *Limitatur autem conclusio hæc, nisi alia defuncti voluntas evidenter probetur; sic præcisè textus in d. l. 1. Tunc enim à verborum significatione, etiam propria, sic suadente testatoris voluntate, recedere licet, l. Non aliter, ff. de legat. 3. Nihil mirum, quia in conditionibus, testatorum voluntas spectanda est, l. In conditionibus, ff. de cond. & demonstr. quæ in testamentis totum facit, l. Ex facto, ff. de hered. instit.*

17 *Voluntas autem testatoris evidens demonstraretur, si de masculis in conditione, vel etiam in dispositione, expressisset; nam fœminæ non continerentur, sed exclusæ forent, casus est in cap. Raynaldus extr. de testam. (ibi: Si absque filijs masculis) ubi sic notarunt Gloss. Gofred. Hostiens. Ioan. Andr. Butrius, Card. Ancarran. Abb. & Didacus in §. 1. num. 2. optimus text. in l. Scripturis,*

Cod. qui potior, & in l. 1. ff. de legib. sed est melior text. in l. 1. Cod. de Adult. & precisè sic notarunt in dict. l. Cum avus, Bart. Franciscus de Albergoti, Imola, Paulus, & Socinus num. 86. Paulus de Castr. in dict. l. 1. Ias. in dict. l. si quis id quod, num. 13. Decius in l. 2. num. 92. ff. de reg. iur. & in suo consil. 595. num. 9. Socin. in l. Gallus, §. Nunc de lege Veleia, sub num. 6. & cons. 12. cons. 63. ante num. 12. in 3. & in specie consuluit Abb. consil. 36. videtur in 1. vol. latè Parisius consil. 18. num. 37. & cons. 25. col. 1. in 2. & latius cons. 74. num. 21. & infra, lib. 4. Socin. iunior cons. 128. num. 56. in 1. & cons. 69. num. 10. in 3. Cravet. cons. 113. num. 2. & præterea Ludovic. Molina d. loco, sub num. 31.

**ADEO** ut hoc casu, ob expressam masculorum qualitatem, cessat tacita provisio dictæ l. Cum avus; Tum per eam rationem: quia expressa provisio hominis facit cessare tacitam legis provisionem, l. Cum ex filio, §. 1. de vulg. l. fin. Cod. de pact. convent. **TVM ETIAM**, quia per expressam masculorum conditionem, constat à testatore de filiis cogitatum; ac ideo cessat provisio illarum legum, & sic quoque latè concludit Anton. Gabriel, &c.